
 

 

 

 

四川金正康生物技术有限公司 

梓潼县兽药和动物保健品生产项目 

 

环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川金正康生物技术有限公司 

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司 

环评证书：国环评证乙字第 3221号 

 

二 O一八年十月 

 



梓潼县兽药和动物保健品生产项目环境影响报告表 

              四川兴环科环保技术有限公司编制 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一
[...]
本项目配备 1 台备用柴油发电机，功率为 100kW，位于设备用房内，在停电时使用。

柴油发电机在使用过程中会产生废气，其主要成分为 CO、HC、NOx。发电机房采用机械

送、排风的形式，发电机房内保持着良好的通风性，柴油发电机产生的废气先由自身携带

的废气净化装置处理，处理后经抽排风系统抽至排风口处排放。由于柴油发电机产生的废

气量很小，采用上述措施后完全能够做到达标排放。  

备用发电机只有在停电时使用，备用发电机使用的频率很小，废气的排放间断性强，

加上废气通过自由扩散后，浓度很小，对周围环境影响很小。同时，环评建议项目使用 0#

号柴油，0#柴油属于清洁能源，其燃烧产生的废气污染物较少，可进一步降低对外环境的

不良影响。 

（4）汽车运输产生的扬尘及尾气 

根据本项目的情况，本次评价要求建设单位在运输过程中要限制车速，对厂区内地面

定期派专人进行路面清扫、洒水，以减少道路扬尘。基于这种情况，如果对车辆行驶的路

面实施洒水抑尘，每天洒水 4~5 次，可使扬尘量减少 75%左右。该部分扬尘为无组织排放，

量小，在实施每天洒水抑尘作业 4~5 次后，其扬尘造成的 TSP 污染距离可缩小到 5m 范围。 



梓潼县兽药和动物保健品生产项目环境影响报告表 

-82- 

四川兴环科环保技术有限公司编制 

本项目汽车尾气主要是指汽车进出项目停车场行驶时，汽车怠速及慢速（≤5km/hr）状

态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱等燃料系统的泄漏。汽车废气中主

要污染因子为 CO、THC、NOX、醛类、SO2 等。因项目厂区内车辆流动量较小，较为分散，

故尾气排放量较少，排放的污染物对周围环境影响较小，可通过采取绿化净化，加强通风

等措施减少尾气对环境的影响。 

综上所述，项目营运期产生的各类废气经过相应措施处理后不会对项目周围大气环境

造成明显不利影响，拟采取的大气污染防治措施合理可行。 

2、废水 

本项目运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水，其中生产废水包括洗瓶废水、

设备清洗废水、车间清洁废水、纯化水和注射用水制备废水。 

（1）废水产生情况 

1）生产废水产生情况 

①洗瓶废水和设备清洗废水：主要来生产车间安瓿瓶、西林瓶清洗过程和生产线暂停

生产时生产设备需进行清洗。根据建设单位设计资料，项目洗瓶和设备清洗时纯化水用水

量为 0.4m
3
/d （120m

3
/a），注射用水量为 0.2m

3
/d（60m

3
/a）。废水产生量按 80%计，则洗瓶

废水和设备清洗废水产生量为 0.48m
3
/d（144m

3
/a）。洗瓶废水和设备清洗废水主要污染物

为 COD：450mg/L，BOD5：240 mg/L，NH3-N：15mg/L，SS：260mg/L。 

②纯化水和注射用水制备废水：项目制水室纯化水制备率为 80%，注射用水制备率为

70%，制备的纯化水量为 4.8m
3
/d（1440m

3
/a），注射用水量为 1.46m

3
/d（438m

3
/a）；则自来

水用水量为 8.6m
3
/d （2580m

3
/a），制备过程中产生的废水为清洁下水，产生量为 2.34m

3
/d

（702m
3
/a）。 

③车间清洁废水：项目生产车间地平采用拖布保洁，不进行地坪冲洗，车间清洁用水

量约为 0.8m
3
/d（240m

3
/a）；废水产生量按 80%计，则车间清洁废水产生量为 0.64m

3
/d

（192m
3
/a）。车间清洁废水主要污染物为 SS：260mg/L。 

2）生活污水产生情况 

本项目劳动定员为 50 人，年工作 300 天，厂区不设置职工食堂和倒班宿舍。根据《四

川省地方标准（用水定额）》（DB51/T 2138-2016），本项目办公生活用水定额以 60L/d·人计，

则用水量为 3.0m
3
/d，900m

3
/a；污水产生量按照用水量的 80%计，则办公生活污水量为 2.

4m
3
/d，720m

3
/a。生活污水主要污染物为 COD：500mg/L、BOD5：280mg/L、NH3-N：25

mg/L、SS：200mg/L。 



梓潼县兽药和动物保健品生产项目环境影响报告表 

-83- 

四川兴环科环保技术有限公司编制 

（2）废水处置措施及排放情况 

本项目实施雨污分流，雨水经厂区内雨水管网收集后就近汇入市政雨水管网，最终排

入潼江。运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水，生产废水包括洗瓶废水、设备清

洗废水、车间清洁废水、纯化水和注射用水制备废水；其中纯化水和注射用水制备废水为

清洁下水，直接排入雨水管网。 

项目运营期产生的洗瓶废水和设备清洗废水、车间清洁废水排入厂区污水处理池处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，最终进入梓潼

县工业园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排入潼江。生活污水经污水管网收集后进入化粪池预处理，经预处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，最终进入梓潼县工业园

区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标

准后排入潼江。项目废水处理情况见表 5-10。 

表 5-10    项目废水处理情况一览表 

废水 

排放情况 
数量 

废水统计 废水污染物 

单位 COD BOD5 SS NH3-N 

生产废水 
1.12m

3
/d

（336m
3
/a） 

产生浓度：mg/l 450 240 260 15  

产污 

负荷 

kg/d 0.504 0.269 0.291 0.017  

t/a 0.151 0.081 0.087 0.005  

生产废水经
厂区污水处
理池处理后 

1.12m
3
/d

（336m
3
/a） 

排放浓度：mg/l 355 190 205 12  

排污 

负荷 

kg/d 0.398 0.213 0.23 0.013  

t/a 0.119 0.064 0.069 0.004  

生活污水 
2.4m

3
/d

（720m
3
/a） 

产生浓度：mg/l 500 280 200 25  

产污 

负荷 

kg/d 1.2 0.672 0.48 0.06  

t/a 0.36 0.2016 0.144 0.018  

生活污水经
厂区化粪池
处理后 

2.4m
3
/d

（720m
3
/a） 

排放浓度：mg/l 425 220 120 20  

排污 

负荷 

kg/d 1.02 0.528 0.288 0.048  

t/a 0.306 0.1584 0.0864 0.0144  

梓潼县工业
园区污水处
理厂处理后 

1056m
3
/a 

排放浓度：mg/L 50 10 10 5  

排污 

负荷 
t/a 0.0528 0.0106 0.0106 0.0053 

 

 

《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

三级标准 
500 300 400 / 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918—2002）一级 A 标准 

50 10 10 5 

（3）废水处置措施可行性分析 

项目厂区设置 6m
3 的污水处理池（二级生化）和 9m

3 的地埋式化粪池各一座，其中污

水处理池的工艺为厌氧+好氧，厌氧池的处理效果为 30%，好氧池的处理效率为 70%，其

处理水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准要求。生活污水进入化



梓潼县兽药和动物保健品生产项目环境影响报告表 

-84- 

四川兴环科环保技术有限公司编制 

粪池预处理时间一般在 24 小时左右，项目生活污水产生量共为 2.4m
3
/d，化粪池总容积为

9m
3，能够满足本项目生活污水预处理暂存需求。 

梓潼县工业园区污水处理厂位于长卿镇幸福村，于 2018 年 1 月建设完成并投入运营。

污水处理厂设计处理规模 2500m
3
/d，其中园区工业污水 1500m

3
/d，生活污水 1000m

3
/d；目

前处理规模 1200m
3
/d（工业污水 650m

3
/d，生活污水 550m

3
/d），剩余处理规模 1300m

3
/d（工

业污水 850m
3
/d，生活污水 450m

3
/d）。采用“隔油沉砂+气浮+水解酸化+MBR 一体化设备+

消毒”污水处理工艺，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2

002）一级 A 标准后排入潼江。经现场调查，本项目所在区域市政污水管网健全，项目产

生的污水通过污水管收集后在项目东面幸福路与市政污水管网碰管，最终进入梓潼县工业

园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准后排入潼江。 

综上所述，本项目运营期间产生的废水治理措施合理可行，不会对项目周边地表水环

境造成明显不利影响。 

3、地下水保护及防渗措施 

（1）防止地下水污染控制措施的原则 

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原

则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。 

①主动控制即源头控制措施，主要包括在废水管道、设备、污水储存采取相应措施，

防止和降低污染物废水处理站及污水收集、排放管道的滴、漏，将污染物泄漏的环境风险

事故降到最低程度。 

②被动控制即末端控制措施，主要包括废水处理收集、储存池的防渗措施和泄漏、渗

漏污染物收集措施，即在废水处理收集、储存池进行防渗处理，防止污染物渗入地下。 

（2）防止地下水污染的控制措施 

根据现场调查，项目所在地为工业园区，周边均为规划的工业用地。本项目在建设过

程中应对生产车间、库房、设备用房、化粪池、污水处理池、消防废水收集池及一般固废

暂存间和危险废物暂存间等区域做好地面防渗工作，严防地下水污染。本项目进行分区防

渗，将化粪池、污水处理池、消防废水收集池、危险废物暂存间、设备用房划分为重点防

渗区域；将厂房（生产车间、库房）、一般固废暂存间等划为一般防渗区域；将门卫室、停

车场等划为简单防渗区域。项目分区防渗情况一览表见表 5-11。 

 



梓潼县兽药和动物保健品生产项目环境影响报告表 

-85- 

四川兴环科环保技术有限公司编制 

表 5-11   分区防渗情况一览表 

区域名称 分区类别 防渗方案 备注 

一、主体工程生产区 

生产车间 
一般防渗区 

地面硬化处理设防渗层，可使一般防渗区域的等效
黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗透系数 K≤10

-7
cm/s。 

新建 

库房 新建 

二、公用/辅助工程区 

门卫室 
简单防渗区 一般地面硬化处理 

新建 

停车场 新建 

设备用房 一般防渗区 
地面硬化处理设防渗层，可使一般防渗区域的等效
黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗透系数 K≤10

-7
cm/s。 

新建 

三、环保工程 

化粪池 

重点防渗区 

池壁及底部做防渗处理，并设溢流液收集设施，确
保等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系数

K≤1.0×10
-7

cm/s。 

新建 

污水处理池 新建 

消防废水收集池 新建 

一般固废暂存间 一般防渗区 

采取钢筋混凝土并涂覆防渗涂料，可使一般防渗区
域的等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗透系数

K≤10
-7

cm/s。 

新建 

危险废物暂存间 重点防渗区 

严格按照《危险废物贮存污染控制标准》要求制定
防渗措施：地面硬化处理并设防渗层，采用专门的
转运容器按危险废物种类分类储存，渗透系数 K≤

1.0×10
-10

cm/s 

新建 

综上，本项目拟采取的各项地下水防护措施合理，不会对周围地下水产生污染性影响。 

4、噪声 

本项目运营期噪声源主要为生活噪声和设备噪声，其中生活噪声主要来自人员活动、

停车场进出车辆等产生的噪声，设备运行噪声主要来自灌装机、混合机、粉碎机、筛选机、

风机、空压机和燃气锅炉等机械设备运行产生的噪声。 

（1）生活噪声 

生活噪声源于厂区人员活动、车辆进出等产生的噪声，通过加强管理、禁止喧哗吵闹、

张贴警示标牌、厂区内车辆禁止鸣笛等措施，可减轻对周围环境造成影响。 

（2）设备噪声 

本项目产生噪声的设备主要有灌装机、混合机、粉碎机、筛选机、风机、空压机和燃

气锅炉等，其噪声源强在 70~100dB(A)之间；以及运输车辆噪声，源强在 65~70dB（A）之

间。本项目主要噪声源强及治理措施见表 5-12。 

表 5-12   本项目主要噪声源强及治理措施一览表 

序号 声源名称 位置 数量(台) 源强 dB(A) 排放特征 治理或防护措施 

1 灌装机 生产车间 6 台 75~80 连续 
选用低噪设备，基座减振，

厂房隔声 

2 混合机 生产车间 6 台 75~85 连续 
选用低噪设备，基座减振，

厂房隔声 



梓潼县兽药和动物保健品生产项目环境影响报告表 

-86- 

四川兴环科环保技术有限公司编制 

3 粉碎机 生产车间 1 台 70~75 连续 
选用低噪设备，基座减振，

厂房隔声 

4 筛选机 生产车间 1 台 75~80 连续 
选用低噪设备，基座减振，

厂房隔声 

5 风机 
布袋除尘系

统 
2 台 75~80 连续 

选用低噪设备，进出风口安
装消声器、基座减振，风管

连接处采用软连接 

6 空压机 空压机房 1 台 90~100 间断 

选用低噪设备，设置空压机
房隔声、采用基座减振、厂

房隔声 

7 燃气锅炉 锅炉房 1 台 85~90 连续 

吸水管和出水管上均加设可
曲绕橡胶接头以减振，风管

连接处采用软连接 

8 运输车辆 
运输路线及
厂区内 

/ 65~70 间断 
合理安排行驶路线，减少鸣

笛 

本次评价对项目噪声治理提出以下要求和措施： 

（1）合理布置噪声源，优化总图布置，将主要的噪声源布置于生产车间中部，尽可能